

**MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL**  
**4º BIMESTRE DE 2014**

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II)

RS 1,00

| Receitas   | Previsão Inicial           | Previsão Atualizada (a)        | Receitas Realizadas                 |                            |                      | % (c/a)                    | Saldo a Realizar (a-c) |                |                               |
|--|----------------------------|--------------------------------|-------------------------------------|----------------------------|----------------------|----------------------------|------------------------|----------------|-------------------------------|
|  |                            |                                | No Período (b)                      | %(b/a)                     | Até o Período (c)    |                            |                        |                |                               |
| <b>RECEITAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>                      | <b>60.698.500,00</b>       | <b>60.698.500,00</b>           | <b>8.369.571,16</b>                 | <b>13,79</b>               | <b>36.418.729,32</b> | <b>60,00</b>               | <b>24.279.770,68</b>   |                |                               |
| RECEITAS CORRENTES   | 52.968.500,00              | 52.968.500,00                  | 7.402.596,16                        | 13,98                      | 32.767.092,54        | 61,86                      | 20.201.407,46          |                |                               |
| RECEITA TRIBUTÁRIA   | 4.408.000,00               | 4.408.000,00                   | 629.197,11                          | 14,27                      | 2.794.212,66         | 63,39                      | 1.613.787,34           |                |                               |
| IMPOSTOS   | 3.030.000,00               | 3.030.000,00                   | 490.676,13                          | 16,19                      | 1.978.400,70         | 65,29                      | 1.051.599,30           |                |                               |
| TAXAS  | 822.000,00                 | 822.000,00                     | 52.388,86                           | 6,37                       | 467.431,43           | 56,87                      | 354.568,57             |                |                               |
| CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA   | 556.000,00                 | 556.000,00                     | 86.132,12                           | 15,49                      | 348.380,53           | 62,66                      | 207.619,47             |                |                               |
| RECEITA PATRIMONIAL  | 635.000,00                 | 635.000,00                     | 145.113,94                          | 22,85                      | 538.842,20           | 84,86                      | 96.157,80              |                |                               |
| RECEITAS IMOBILIÁRIAS  |                            |                                | 5.924,61                            |                            | 18.480,00            |                            | (18.480,00)            |                |                               |
| RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS                                      | 635.000,00                 | 635.000,00                     | 139.189,33                          | 21,92                      | 520.362,20           | 81,95                      | 114.637,80             |                |                               |
| RECEITA DE SERVIÇOS  |                            |                                |                                     |                            | 11,29                |                            | (11,29)                |                |                               |
| SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS   |                            |                                |                                     |                            | 11,29                |                            | (11,29)                |                |                               |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES   | 47.109.900,00              | 47.109.900,00                  | 6.563.905,29                        | 13,93                      | 29.158.667,56        | 61,89                      | 17.951.232,44          |                |                               |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS                                   | 45.965.900,00              | 45.965.900,00                  | 6.563.905,29                        | 14,28                      | 28.758.667,56        | 62,57                      | 17.207.232,44          |                |                               |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS  | 1.144.000,00               | 1.144.000,00                   |                                     |                            | 400.000,00           | 34,97                      | 744.000,00             |                |                               |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES  | 815.600,00                 | 815.600,00                     | 64.379,82                           | 7,89                       | 275.358,83           | 33,76                      | 540.241,17             |                |                               |
| MULTAS E JUROS DE MORA   | 123.000,00                 | 123.000,00                     | 16.591,44                           | 13,49                      | 72.150,75            | 58,66                      | 50.849,25              |                |                               |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  | 126.000,00                 | 126.000,00                     | 5.092,93                            | 4,04                       | 37.303,38            | 29,61                      | 88.696,62              |                |                               |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA  | 204.000,00                 | 204.000,00                     | 17.347,45                           | 8,50                       | 90.840,10            | 44,53                      | 113.159,90             |                |                               |
| RECEITAS DIVERSAS  | 362.600,00                 | 362.600,00                     | 25.348,00                           | 6,99                       | 75.064,60            | 20,70                      | 287.535,40             |                |                               |
| RECEITAS DE CAPITAL  | 7.730.000,00               | 7.730.000,00                   | 966.975,00                          | 12,51                      | 3.651.636,78         | 47,24                      | 4.078.363,22           |                |                               |
| ALIENAÇÃO DE BENS  | 110.000,00                 | 110.000,00                     |                                     |                            | 127.000,00           | 115,45                     | (17.000,00)            |                |                               |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS   | 100.000,00                 | 100.000,00                     |                                     |                            | 127.000,00           | 127,00                     | (27.000,00)            |                |                               |
| ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS  | 10.000,00                  | 10.000,00                      |                                     |                            |                      |                            | 10.000,00              |                |                               |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL  | 7.620.000,00               | 7.620.000,00                   | 966.975,00                          | 12,69                      | 3.524.636,78         | 46,26                      | 4.095.363,22           |                |                               |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS                                   | 1.185.000,00               | 1.185.000,00                   | 538.480,00                          | 45,44                      | 2.066.673,16         | 219,97                     | (1.421.673,16)         |                |                               |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS  | 6.435.000,00               | 6.435.000,00                   | 428.495,00                          | 6,66                       | 917.963,62           | 14,27                      | 5.517.036,38           |                |                               |
| <b>RECEITAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>                            |                            |                                |                                     |                            |                      |                            |                        |                |                               |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>                        | <b>60.698.500,00</b>       | <b>60.698.500,00</b>           | <b>8.369.571,16</b>                 | <b>13,79</b>               | <b>36.418.729,32</b> | <b>60,00</b>               | <b>24.279.770,68</b>   |                |                               |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)</b>                   |                            |                                |                                     |                            |                      |                            |                        |                |                               |
| Operações de Crédito Internas  |                            |                                |                                     |                            |                      |                            |                        |                |                               |
| Mobiliária   |                            |                                |                                     |                            |                      |                            |                        |                |                               |
| Contratual   |                            |                                |                                     |                            |                      |                            |                        |                |                               |
| Operações de Crédito Externas  |                            |                                |                                     |                            |                      |                            |                        |                |                               |
| Mobiliária   |                            |                                |                                     |                            |                      |                            |                        |                |                               |
| Contratual   |                            |                                |                                     |                            |                      |                            |                        |                |                               |
| <b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>                  | <b>60.698.500,00</b>       | <b>60.698.500,00</b>           | <b>8.369.571,16</b>                 | <b>13,79</b>               | <b>36.418.729,32</b> | <b>60,00</b>               | <b>24.279.770,68</b>   |                |                               |
| <b>DÉFICIT (VI)</b>  | <b>—</b>                   | <b>—</b>                       | <b>—</b>                            | <b>—</b>                   | <b>—</b>             | <b>—</b>                   | <b>—</b>               |                |                               |
| <b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>  | <b>60.698.500,00</b>       | <b>60.698.500,00</b>           | <b>8.369.571,16</b>                 | <b>—</b>                   | <b>36.418.729,32</b> | <b>—</b>                   | <b>—</b>               |                |                               |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) |                            | 2.637.941,02                   |                                     |                            |                      |                            |                        |                |                               |
| Superávit Financeiro   |                            | 2.637.941,02                   |                                     |                            |                      |                            |                        |                |                               |
| Reabertura de Créditos Adicionais                                    |                            |                                |                                     |                            |                      |                            |                        |                |                               |
| <b>DESPESAS</b>  | <b>Dotação Inicial (d)</b> | <b>Créditos Adicionais (e)</b> | <b>Dotação Atualizada (f)=(d+e)</b> | <b>Despesas Empenhadas</b> |                      | <b>Despesas Liquidadas</b> |                        | <b>% (g/f)</b> | <b>Saldo a Liquidar (f-g)</b> |
|  |                            |                                |                                     | <b>No Período</b>          | <b>Até Período</b>   | <b>No Período</b>          | <b>Até Período (g)</b> |                |                               |
| <b>DESPESAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>                   | <b>60.698.500,00</b>       | <b>8.670.198,96</b>            | <b>69.368.698,96</b>                | <b>12.318.054,85</b>       | <b>47.677.719,61</b> | <b>8.876.683,99</b>        | <b>31.297.516,37</b>   | <b>45,12</b>   | <b>38.071.182,59</b>          |
| DESPESAS CORRENTES   | 48.984.043,60              | 2.627.188,05                   | 51.611.231,65                       | 6.660.423,27               | 35.750.315,65        | 8.157.396,89               | 28.634.595,78          | 55,48          | 22.976.635,87                 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   | 26.460.622,58              | (51.295,15)                    | 26.409.327,43                       | 4.393.370,05               | 15.523.684,29        | 4.373.083,90               | 15.500.420,14          | 58,69          | 10.908.907,29                 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES  | 22.523.421,02              | 2.678.483,20                   | 25.201.904,22                       | 2.267.053,22               | 20.226.631,36        | 3.784.312,99               | 13.134.175,64          | 52,12          | 12.067.728,58                 |
| DESPESAS DE CAPITAL  | 10.914.456,40              | 6.043.010,91                   | 16.957.467,31                       | 5.657.631,58               | 11.927.403,96        | 719.287,10                 | 2.662.920,59           | 15,70          | 14.294.546,72                 |
| INVESTIMENTOS  | 10.701.456,40              | 5.945.713,98                   | 16.647.170,38                       | 5.581.860,02               | 11.683.693,81        | 643.515,54                 | 2.419.210,44           | 14,53          | 14.227.959,94                 |
| AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA  | 213.000,00                 | 97.296,93                      | 310.296,93                          | 75.771,56                  | 243.710,15           | 75.771,56                  | 243.710,15             | 78,54          | 66.586,78                     |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA  | 800.000,00                 |                                | 800.000,00                          |                            |                      |                            |                        |                | 800.000,00                    |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA  | 800.000,00                 |                                | 800.000,00                          |                            |                      |                            |                        |                | 800.000,00                    |
| <b>DESPESAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>                            |                            |                                |                                     |                            |                      |                            |                        |                |                               |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>                       | <b>60.698.500,00</b>       | <b>8.670.198,96</b>            | <b>69.368.698,96</b>                | <b>12.318.054,85</b>       | <b>47.677.719,61</b> | <b>8.876.683,99</b>        | <b>31.297.516,37</b>   | <b>45,12</b>   | <b>38.071.182,59</b>          |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)</b>                  |                            |                                |                                     |                            |                      |                            |                        |                |                               |
| Amortização da Dívida Interna  |                            |                                |                                     |                            |                      |                            |                        |                |                               |
| Dívida Mobiliária  |                            |                                |                                     |                            |                      |                            |                        |                |                               |
| Outras Dívidas   |                            |                                |                                     |                            |                      |                            |                        |                |                               |
| Amortização da Dívida Externa  |                            |                                |                                     |                            |                      |                            |                        |                |                               |
| Dívida Mobiliária  |                            |                                |                                     |                            |                      |                            |                        |                |                               |
| Outras Dívidas   |                            |                                |                                     |                            |                      |                            |                        |                |                               |
| <b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>                  | <b>60.698.500,00</b>       | <b>8.670.198,96</b>            | <b>69.368.698,96</b>                | <b>12.318.054,85</b>       | <b>47.677.719,61</b> | <b>8.876.683,99</b>        | <b>31.297.516,37</b>   | <b>45,12</b>   | <b>38.071.182,59</b>          |
| <b>SUPERÁVIT (XIII)</b>  | <b>—</b>                   | <b>—</b>                       | <b>—</b>                            | <b>—</b>                   | <b>—</b>             | <b>—</b>                   | <b>5.121.212,95</b>    | <b>—</b>       | <b>—</b>                      |
| <b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>                                    | <b>60.698.500,00</b>       | <b>8.670.198,96</b>            | <b>69.368.698,96</b>                | <b>12.318.054,85</b>       | <b>47.677.719,61</b> | <b>8.876.683,99</b>        | <b>36.418.729,32</b>   | <b>—</b>       | <b>—</b>                      |

Maria Casagrande Lachini  
Contadora - CRC 6.802

Adauto Juliano Vieira  
Secretário de Finanças - CPF 083.789.097-78

Helen Dolores Delpupo Moyses  
Controladora Interna

Dalton Perim  
Prefeito Municipal - CPF 559.649.587-53